
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

                                                       
 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 330 DEL 03/09/2024  

 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA - EDILIZIA PUBBLICA 
REGISTRO DI SETTORE N.110  

 

 
OGGETTO: PNRR - M2.C4.I2.2- "Lavori di minimizzazione del rischio di allagamento nella 

zona nord del territorio comunale - 2° Lotto" - Lavori di scavo per sondaggi 
archeologici propedeutici alla realizzazione dello scolmatore - Affidamento e 
impegno di spesa - CUP D77H22000640005 - CIG B2EB0EF119      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Viste: 

• la determina n.277/87 del 20/07/2023 con la quale si affidava l’incarico professionale per la 
predisposizione della verifica preventiva dell’interesse archeologico (VPIA) prevista dell’art. 25 del 
D.Lgs 50/2016 e smi, per i “Lavori di minimizzazione dei rischi da allagamento nel territorio 
comunale - realizzazione scolmatore“, allo STUDIUM s.a.s. di Frida Occelli – Via Marco Polo 32 bis – 
10129 TORINO;  

• il parere espresso dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici di Torino prot. 8804 del 19/09/2023 
sull’esame della documentazione di VPIA prodotta dal citato professionista in data 06/09/2023 
prot.8415, nel quale viene richiesto di formulare un piano di saggi archeologici preliminari, al fine 
di accertare la sussistenza o meno del rischio archeologico nell’area interferita dagli interventi in 
progetto e limitare il più possibile l’imprevisto di rinvenimenti nel corso dei lavori;  

• la determina n.368/112 del 3/10/2023 veniva affidato l’incarico professionale per la 
predisposizione piano per sondaggi archeologici per i lavori di minimizzazione dei rischi da 
allagamento nella zona nord del territorio comunale, allo STUDIUM s.a.s. di Frida Occelli – Via 
Marco Polo 32 bis – 10129 TORINO,  

• la comunicazione prot.9544 del 09/10/2023 indirizzata alla Soprintendenza per i Beni Archeologici 
di Torino, è stata richiesta l’approvazione del piano sondaggi proposto; 

• l’autorizzazione ai sondaggi concessa dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici di Torino prot. 
9587 del 10/10/2023 relativa al procedimento di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai 
sensi dell’art. 41, comma 4 del D.Lgs 36/2023, nella quale si specifica: 

Esaminata la documentazione inviata e a seguito di comunicazioni per le vie brevi con 
l’archeologo incaricato da codesto Comune, questa Soprintendenza approva di massima il 
programma dei sondaggi archeologici proposto e ne autorizza pertanto l’esecuzione ai sensi del 
punto 6.3, allegato 1 del DPCM 14 febbraio 2022. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

I sondaggi dovranno essere eseguiti sotto la direzione tecnica e scientifica dell’Ufficio Scrivente 
e senza oneri per lo stesso. Si rimane in attesa della comunicazione della data d’inizio dei lavori 
e del cronoprogramma e del nominativo del responsabile tecnico del cantiere archeologico. 

Viste: 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 15/11/2023 che adotta la variante allo strumento 
urbanistico ai sensi dell’articolo 19 comma 3 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. e del comma 6 
dell’articolo art. 17 bis della L.R. 56/77 e s.m.i. e contestualmente approva il progetto definitivo 
“Lavori di minimizzazione dei rischi da allagamento nella zona nord del territorio comunale - 2° 
Lotto”; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30/11/2023 che adotta la variante allo strumento 
urbanistico ai sensi dell’articolo 19 comma 3 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. e del comma 6 
dell’articolo art. 17 bis della L.R. 56/77 e s.m.i.. Revoca deliberazione n. 35 del 15.11.2023 e nuove 
determinazioni;  

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29/2/2024 che approva la variante allo strumento 
urbanistico ai sensi dell’articolo 19 comma 3 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. e del comma 6 
dell’articolo art. 17 bis della L.R. 56/77 e s.m.i. e contestualmente approva il progetto definitivo 
“Lavori di minimizzazione dei rischi da allagamento nella zona nord del territorio comunale - 2° 
Lotto”; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 08/07/2024 che approva il progetto esecutivo "Lavori di 
minimizzazione dei rischi da allagamento nella zona nord del territorio comunale - 2° lotto”. 

Considerato che con determina n.332/112 del 04/09/2024 è stata confermata la proposta di 
aggiudicazione della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Montana del Pinerolese Verbale di 
gara n. 2 del 14.08.2024 e di aggiudicare l’appalto dei lavori di “Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) missione 2 - componente 4 - investimento 2.2-Lavori di minimizzazione dei rischi da 
allagamento nella zona nord del territorio comunale - 2° lotto - realizzazione scolmatore” in favore 
della ditta PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.A. con sede in Regione Primavera (o anche strada Ticineto-
salita San Salvatore) n. 6, Ticineto (AL), 15040 P.IVA: 00865120067, alle condizioni risultanti dalla 
proposta di aggiudicazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Montana 
del Pinerolese Verbale di gara n. 2 del 14.08.2024 per l’importo di € 518.741,84, cui vanno aggiunti € 
19.343,40 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 538.085,24 
oltre IVA (10%) per un totale di € 591.893,76; 

Dato atto che occorre provvedere alla esecuzione dei sondaggi archeologici per i lavori di 
minimizzazione dei rischi da allagamento nella zona nord del territorio comunale, preliminarmente 
all’inizio dei lavori per la realizzazione dello scolmatore; 

Considerato che al fine di affidare le suddette prestazioni è stata effettuata una richiesta di preventivo 
(prot.7278 del 03/09/2024) contattando una ditta specializzata del settore: CO.MAR. S.R.L. - Strada 
Borgaretto 15/b, 10092 Beinasco (TO) - Codice Fiscale/Partita IVA n. 10295620016, la quale si è 
dichiarata disponibile a espletare l’incarico in oggetto rispettando la tempistica utile per consentire 
l’inizio dei lavori dello scolmatore; 

Vista l’offerta presentata in data 03/09/2024, a protocollo n. 7284, con la quale si richiede per 
l’esecuzione dei sondaggi in oggetto, come dettagliati nell’offerta, un importo di netti € 4.500,00 oltre 
IVA 10% pari a 450,00, per complessivi € 4.950,00; 

Accertata la regolarità contributiva; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a Euro 5.000,00=, per cui le Pubbliche 
Amministrazioni possono procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, e in secondo luogo 
per il disinteresse manifestato dagli operatori economici transfrontalieri nelle precedenti procedure di 
appalto. 

Ritenuto opportuno affidare, ai sensi della normativa sopra richiamata, la esecuzione dei sondaggi 
archeologici preliminari, alla ditta CO.MAR. S.R.L. - Strada Borgaretto 15/b, 10092 Beinasco (TO) - 
Codice Fiscale/Partita IVA n. 10295620016, impegnando il relativo onere di complessivi € 4.950,00 ad 
apposite voci del bilancio 2024, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

Considerato che l’importo dei lavori da affidare è inferiore ai 150.000,00 euro e pertanto trova 
applicazione l’art.50 comma 1 lettera a del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Considerato che tramite il portale telematico “TRASPARE” è stato acquisito CIG per l’affidamento in 
oggetto; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) con il 
quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 a 5.000 euro; 

• il regolamento comunale di contabilità approvato dal C.C. con atto n.30 del 25/10/2016; 

• il Decreto Sindacale n.16 del 16/11/2023 avente ad oggetto l'individuazione del responsabile della 
presente area; 

• il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con D.C.C. n. 6 del 05/02/2024 e successive 
variazioni; 

• il Piano Esecutivo di Gestione affidato con D.G.C. n.10 del 08/02/2024 e successive variazioni; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 183, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL n. 267/2000 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A 

1. di conferire, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, alla ditta CO.MAR. S.R.L. - 
Strada Borgaretto 15/b, 10092 Beinasco (TO) - Codice Fiscale/Partita IVA n. 10295620016, l’incarico 
per l’esecuzione dei sondaggi archeologici propedeutici alla realizzazione dello scolmatore; 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente incarico è di netti € 4.500,00 oltre IVA 10% pari a 
450,00, per complessivi € 4.950,00; 

3. di impegnare la somma di € 4.950,00 per l’esecuzione dei sondaggi archeologici propedeutici alla 
realizzazione dello scolmatore (Lavori di minimizzazione del rischio di allagamento nella zona nord 
del territorio comunale – 2° lotto), al cap. 3525.01 “Minimizzazione dei rischi da esondazione” 
secondo il seguente programma di esigibilità: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Gatti Davide Giuseppe. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ANNO PROGRAMMA PAGAMENTI PREVISTO 

2024 € 4.950,00 

2025 
 

2026  

4. di dare atto che il programma soprariportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Davide Giuseppe Gatti il quale dichiara, 
ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento, 
come da autocertificazione depositata agli atti; 

6. la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 
 Il Responsabile dell’Area 
 GATTI DAVIDE GIUSEPPE 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


